<sup>3</sup> Ed. J. G. Schwandtner v Scriptores rerum Hungaricarum pars prima, Vindobonae 1766, str. 52—366.

<sup>4</sup> Ed. J. Fógel, B. Iványi, L. Juhász pod názvem *A. de Bonfinis, Rerum Hungaricarum decades*, Lipsiae 1936–40.

<sup>5</sup> Spis vyšel v edici *Historiae Hungaricae fontes domestici (Chronica minora)*, Budapestini 1885.

<sup>6</sup> Tunc omnes Sclavi habitatores terre, qui primo erant Salani ducis, propter timorem eorum se sua libera sponte subiugaverunt eis nullo manum sublevante. Et ita cum magno timore et tremore serviebant eis, ac si olim domini eorum fuissent (Anonymus, str. 75).

<sup>7</sup> Označení Boemi je zde i jinde anachronismem autora 13. stol., který byl svědkem rozvoje českého státu a přenesl název Boemi do doby daleko dřívější.

<sup>8</sup> Na rozdíl od pramenů franských z 9. stol. i jiných (srov. např. *Annales Fuldenses* sub a. 892, *Liudprandi Antapodosis MGH SS III* str. 279n., *Reginonis Chronicon* sub a. 889, *Annalista Saxo* sub a. 890 apod.) však uherské kroniky nehovoří o tom, že Maďaři vlastně útočili na Moravu jakoby dvakrát za sebou, jednou za Arnulfa na začátku let devadesátých 9. stol. a podruhé na samém počátku 10. stol.

<sup>9</sup> ...viderunt habitatores illius provincie Sclauos et Boemos eis obsistere cum adiutorio ducis Boemorum, quia mortuo Athila rege terram, que iacet inter Wag et Gron a Danubio usque ad fluvium Moroua, dux Boemorum sibi preoccupaverat et in unum ducatum feceret et tunc tempore per gratiam ducis Boemorum dux Nitriensis factus erat Zubur (Anonymus, str. 77).

<sup>10</sup> Arpad autem interim cum VII ducibus Pannoniam intravit, non sicut hospites, sed sicut terram iure hereditario possidentes (*Chron. Hungarici comp. saec. XIV*, str. 289).

<sup>11</sup> Zubur...cum adiutorio Boemorum armata multitudine obviam eis venit pugnaturus. Et dum uterque exercitus ad fluvium Nitra pervenissent, Zuard, Cadusa et Huba volebant transire fluvium, sed Zubur dux Nitriensis et sui milites contra eos diutissime certantes nullomodo eis transitus concedere volebant. Et cum diu inter se certassent, Hungarii ex Boemis et Sclavis ictibus sagittarum multos interficiebant, sed per tres dies nullo modo Hungarii propter inundationem aquarum transitum habuissent, tandem IIII. die Boemi et omnes Nytrienses Sclavi videntes audaciam Hungarorum et percussionsem sagittarum non sufferentes, fuga lapsi sunt et velocissimo cursu pro defensione vite in civitatem Nitriam inclusi sunt cum magno timore... Zubur vero dux eorum, dum fugiendo contra eos pugnare vellet, per lanceam Caduse cecidit et captus in custodiam traditus est... Alio namque die Zuard, Cadusa et Huba armata multitudine exercituum ceperunt fortiter expugnare civitatem Nitriam multis modis. Et dedit eis deus victoriam magnam... Zuburum ducem illius provincie, quem nudius tertius ceperant, supra montem excelsum ducentes laqueo suspenderunt, und mons ille a die illo usque nunc mons Zubur nuncupatur. Et propter hoc factum timuerunt eos omnes homines illius patrie et omnes nobiles filios suos eis in obsides dederunt et omnes nationes illius terre se subiugaverunt sibi usque ad fluvium Wag... (Hungari) omnia castra eorum ceperunt, quorum nomina hec sunt usque modo: Sturmey, Colgoucy, Trusun, Blundus et Bana, et ordinatis custodibus castrorum iverunt usque ad fluvium Moroua... reversi sunt ad ducem Arpad et omnes infideles illius terre ferreis catenis ligatos secum duxerunt... (Arpad) donavit accepto iuramento infidelium terras in diversis locis predictis infidelibus de partibus Nytrie ductis, ut ne aliquando infideliores facti repatriando nocerent sibi fidelibus in confinio Nitrie habitantibus (Anonymus. str. 78nn.).

<sup>12</sup> ...quosdam ex ipsis ictibus sagittarum interfecerunt. Hoc cum vidissent Sclavi et Boemi... quod isti, qui dicuntur Hetumoger, talibus uterentur armis, timuerunt valde, quia talis armatura nunquam visa fuit eis (Anonymus, str. 78).

<sup>13</sup> ...Ipse (Thaculf) in sinistro genu sagitta percussus est (Ann. Fuldenses, a. 849).

<sup>14</sup> ...perpaucos gladio, multa milia sagittis interimunt, quas tanta arte ex corneis arcubus dirigunt, ut earum ictus vix precaveri possit (Reginonis Chron. a. 889 — srov. též *Annalista Saxo* sub a. 890).

<sup>15</sup> Tradunt quidam, quod Hungari Morot, non Zvataplug in secundo eorum reditu in Pannonia

reperissent principantem. Hoc idcirco esse habetur, quia Morot eius nomine maior erat, sed confectus senio repausabat in castro, quod Bezprem nominatur. Auditio infortunio, quod filio acciderat, morte subita ob dolorem finivit vitam suam. Filius vero in dominando novus erat (Simon de Keza, str. 164).

<sup>16</sup> ...omnium consensu praeficiunt sibi virum quandam natione Sarmatam Suatopologum nomine, qui apud eos habebatur singulari praeditus prudentia, eratque genere clarissimus. Maroto patri eius fuit nomen, qui et ipse in primis prudens et consilio belligerandique peritia magnus adeo erat, ut suorum temporum mortales omnes superare (P. Ransanus, str. 177n.).

<sup>17</sup> ... (Hungari) Danubium in Pest et in portu Zub transierunt, ubi castrum quoddam circa Danubium, in quo erant milites Zvataplug recollecti, qui fuere erepti per fugam, quando dominus ipsorum interierat, expugnarunt. In quo quidem affinem Morot nimis vetulum cum aliis perimentes, usque hodie fabulose Morot ipsum fuisse asseverant (Simon de Keza, str. 165).

<sup>18</sup> Terram vero, que est inter Thisiciam et silvam Igion, que iacet ad Erdeuelu, a fluvio Morus usque ad fluvium Zomus, preoccupavisset sibi dux Morout, cuius nepos dictus est ab Hungaris Menumorout eo, quod plures habebat amicas, et terram illam habitarent gentes, qui dicuntur Cozar (Anonymus str. 49).

<sup>19</sup> D. Pais, Scriptores rerum Hungaricarum I, str. 49.

<sup>20</sup> Missi vero Arpad ducis...ducem Menumorout salutaverunt... Dux autem Menumoront eos benigne recepit et diversis donis ditatos tertia die repatriare precepit. Quibus tamen ita respondit dicens: Dicite Arpadio duci Hungarie, domino vestro, debitores sumus ei ut amicus amico in omnibus, que ei necessaria sunt, quia hospes homo est et in multis indiget. Terram autem, quam petivit a nostra gratia, nullatenus concedimus nobis viventibus. Hoc etiam indigne tulimus, quod Salanus dux ei concessit maximam terram aut propter amorem, ut dicitur, aut propter timorem, quod negatur. Nos autem nec propter amorem, nec propter timorem ei concedimus terram, etiam quantum pugillus capere licet dixerit ius esse. Et verba sua non conturbant animum nostrum eo, quod mandaverit nobis se descendisse de genere Atthile regis (Anonymus, str. 60n.)... Et deinde egressi venerunt usque ad Zeguholnu et ibi volebant transire Crisiun, ut contra Menumorout pugnarent, sed venientes milites Menumorout eis transitum prohibuerunt (Anonymus str. 70)... Menumorout totum regnum et Zulte filio Arpad filiam suam dare non dubitaret (Anonymus, str. 105).